Et dixit: «Ob iusticiam<sup>303</sup> assecurantur<sup>304</sup> anime».

<sup>305</sup>Et dicebat<sup>306</sup> cum se<sup>307</sup> statuebat ad demonstrandum: «Ego sum seminator, et anime<sup>308</sup> sunt seminata<sup>309</sup>, et studium est aqua<sup>310</sup> cum<sup>311</sup> qua<sup>312</sup> creantur<sup>313</sup>; et cuius semina

287. Et dixit — fructificacio eius est damnacio ] *om. L.*

288. primum ] *om. R.*

289. figas *N AEGM'ORTUV'V<sup>2</sup> Franc.* ] *figas BM<sup>2</sup> : figis CPSX.*

290. ad obediendum ] *obedire O.*

291. sue ] *tue M<sup>2</sup><sub>a.c.</sub> : om. M<sup>1</sup> M<sup>2</sup><sub>p.c.</sub>.*

292. non ] *non bis M<sup>2</sup> : om. L A.*

293. sacrificio ] *satisfaccio U.*

294. nec *CNPSX* ] *non ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV'V<sup>2</sup> Franc.*

295. faciendo *ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV'V<sup>2</sup> Franc.* ] *comitendo CNPSX : faser Boc. : en prenant garde Mokhtâr.*

296. sacramento] *sacramenti P.*

297. fallaci ] *post fallaci add. V<sup>2</sup> "ait enim Tullius in libro de Tusculanis quod quo Socrates phisicam evocant de celo et in urbibus cellorant et coegit de vita et moribus rebusque bonis et malis que verax".*

298. Et dixit — circa Deum ] *om. M<sup>1</sup>.*

299. scala *NPSX AEGM<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>* ] *schala CV<sup>2</sup> Franc. : scalla B : salus R.*

300. caruerit *NSX ABEGM<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup> Franc.* ] *caruit CP V<sup>1</sup> : caret X.*

301. Et dixit — mundi infinibilis ] *om. X.*

302. Et dixit: sicut eger evadit (*ev. om. A*) ab infirmitate suffragio (*suf- CNS B*) medicine, ita infidelis (*fidelis V<sup>1</sup>*) liberatur ab (*per T*) infidelitate (*infirmitate ABGORTUV<sup>1</sup>*) per (*pro V<sup>2</sup>*) legem ] *suffragio medicine ita infidelis liberatur ab infirmitate et dixit dicat eger evasit ab infirmitate per legem M<sup>2</sup>.*

303. ob iusticiam ] *ab iusticia A.*

304. assecurantur (*asec- CS*) ] *asecurantur N : securantur V<sup>1</sup>.*

305. et dicebat cum se statuebat *seminare non potest proficere* ] *om. R.*

306. dicebat ] *dixit V<sup>1</sup>.*

307. se ] *om. N.*

308. anime *CNPS ABEGOTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>* ] *virtutes anime M<sup>1</sup>M<sup>2</sup> Franc. : las almas Boc.*

309. seminata *CNP* ] *semina S ABEGM'M<sup>2</sup>OTUV'V<sup>2</sup> Franc. : el senbrado Boc. : des jardins Mokhtâr.*

310. aqua ] *anima U.*

311. cum ] *om. C.*

312. qua ] *aqua TV<sup>1</sup>.*

313. creantur ] *curantur C.*

non fuerint<sup>314</sup> munda et aqua non fuerit<sup>315</sup> sufficiens<sup>316</sup>, suum<sup>317</sup> seminare non potest<sup>318</sup> proficere»<sup>319</sup>.

Et dixit: «Mirandum<sup>320</sup> est de illo qui obliviscitur ob istum<sup>321</sup> mundum finibilem<sup>322</sup> bona<sup>323</sup> alterius mundi infinibilis».

Et cum vidit se cum rege<sup>324</sup> qui eum occidit, dixit ei rex<sup>325</sup>: «Tu es ille<sup>326</sup> qui deridebas<sup>327</sup> nos prohibens adorare ydola»; Socrates respondit<sup>328</sup>: «Dico quod adorare ydola non est bonum alicui et alicui est bonum»<sup>329</sup>. Cui dixit rex: «Quibus est bonum et quibus non est bonum?»<sup>330</sup> Respondit: «Quia bonum non est sapienti quod bonum est insipienti<sup>331</sup>; quia<sup>332</sup> sapiens propterea quod<sup>333</sup> Deum cognoscit et novit quod placet Ei non indiget<sup>334</sup> alicuius<sup>335</sup> quod<sup>336</sup> divertat<sup>337</sup> a maliciis<sup>338</sup>; nam ex se<sup>339</sup> exequitur<sup>340</sup>

314. fuerint ] fuerunt *E*.

315. fuerit ] fuit *U*.

316. sufficiens ] suficiens *CNS*.

317. suum ] *om. U*.

318. potest ] poterit *N*.

319. proficere ] perficere *G*.

320. mirandum ] mirandus *U*.

321. istum ] iustum *T*.

322. finibilem ] finibili *U*.

323. bona ] bono *U* : *om. CNPS*.

324. Et cum vidit se cum rege ] et quando fuit coram rege *X*.

325. rex ] *om. NS*.

326. ille ] *om. O*.

327. deridebas *NX ABM<sup>2</sup>OU* ] derridebas *CPS EM<sup>1</sup>RV<sup>1</sup> Franc.* : deridebat *GTV<sup>2</sup>*.

328. Socrates respondit *CNPSX A* ] respondit Socrates *BEGM<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>* : respondit ei Socrates *M<sup>1</sup> Franc.*

329. Dico quod (*q. om. X*) adorare ydola non est bonum alicui et alicui est (*est om. CP*) bonum *CNPSX* ] non est bonum Socrati et (*et non U*) est bonum regi *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : yo digo que adorar los ydolos non es bueno a algunos, e es bueno a otros *Boc.* : C'est moi qui ai dit que l'idolâtrie n'est pas bonne pour certaines gens *Mokthâr*.

330. Cui dixit rex: quibus est bonum et quibus non est (*est om. NS*) bonum? *CNPS* ] Et dixit rex: quare (*qualiter X M<sup>1</sup> Franc.*) est hoc (*est LXX A*) *X ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : e dixo el rey: «A qual es bueno, e a qual es no?» *Kn.* : e dixo el rey: ¿a quáles es bueno e a quáles no? *Cromb.* : Le roi lui dit donc: «Pour qui elle est bonne? et pour qui elle ne l'est pas?» *Mokthâr*.

331. quia bonum non est (*est om. CS*) sapienti quod (*quia NS*) bonum est insipienti *CNPSX* ] quia bonum non est sapienti bonum vero (*vero est E*) non sapienti *ABEGM<sup>1</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : quia bonum non est sapienti *R* : quia bonum vero non sapienti *M<sup>2</sup>* : porque non es bueno al sabio, e es bueno al que non es sabio *Boc.* : «Puisqu'elle n'est pas bonne pour le sage, mais bonne pour le non sage» *Mokthâr*.

332. quia ] qui *G*.

333. propterea quod ] propterea quia *NS T*.

334. ei non indiget ] *om. R*.

335. alicuius ] alicuis *BEOR Franc.*

336. quod ] quod eum *CX*.

337. divertat ] divertas *G*.

338. maliciis ] malicia *B*.

339. ex se ] *om. CX*.

340. exequitur ] sequitur *E* : cognoscit *A*.

quod eum oportet<sup>341</sup> facere de voluntatibus<sup>342</sup> Dei; et qui non est sapiens indiget<sup>343</sup> eo quod<sup>344</sup> divertere faciat a maliciis<sup>345</sup>. Et propter hoc<sup>346</sup> posuerunt<sup>347</sup> ydola facientes credere illos<sup>348</sup> esse<sup>349</sup> dominos<sup>350</sup> eorum<sup>351</sup> ut timerentur et ex hoc recederent<sup>352</sup> a malis operibus, quamquam<sup>353</sup>, velut corpora mortua<sup>354</sup>, nec obesse<sup>355</sup> valeant nec prodesse». <sup>356</sup>

<sup>357</sup>Et dixit: «Bona anima diligit bonum mandans id<sup>358</sup> fieri, <sup>359</sup>et perversa diligit malum et mandat<sup>360</sup> id<sup>361</sup> fieri».

<sup>362</sup>Et dixit: «Bona anima plantat bonum et fructificatio sua<sup>363</sup> est salvatio, et anima perversa<sup>364</sup> plantat malum<sup>365</sup> et fructificatio eius<sup>366</sup> est damnatio»<sup>367</sup>.

<sup>368</sup>Et dixit: «Bona anima<sup>369</sup> cognoscitur<sup>370</sup> eo quod de levi recipit veritatem, et mala de levi mendacia»<sup>371</sup>.

341. oportet (opp- S) ] oportes G.

342. voluntatibus ] voluntate U.

343. indiget ] indigit C RT Franc.

344. quod ] qui CPX.

345. maliciis ] maliis M<sup>2</sup>.

346. hoc ] om. X.

347. posuerunt ] posuerint S.

348. illos CNPSX ] illa ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

349. esse ] esse se B.

350. dominos ] Deos U.

351. eorum ] om. R.

352. recederent ] crederent U.

353. quamquam ] que M<sup>1</sup> Franc.

354. corpora mortua CNPSX ] mortua ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : cuerpos muertos Boc. : corps sans âme Mokethâr.

355. obesse ] abesse R.

356. Et dixit — quod est intelligens ] om. X.

357. Et dixit — sua est damnatio ] invertit ordinem V<sup>1</sup>.

358. id NS ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup> Franc. ] illud CP V<sup>1</sup>.

359. et perversa (et anima perversa U) — id fieri ] om. AE.

360. et mandat CNPS BGM<sup>1</sup>RTV<sup>2</sup> ] mandans M<sup>1</sup>OV<sup>1</sup> Franc. : et mandans U : e manda Boc.

361. id ] illud CP V<sup>1</sup>.

362. bona anima plantat — et anima perversa plantat ] om. U  
bona anima — fructificatio eius est ] om. T.

363. sua ] eius RT.

364. perversa (perverssa S) ] mala M<sup>1</sup> Franc.

365. malum ] mala NS.

366. eius ] sua AM<sup>2</sup>O Franc.

367. damnatio ] perditio A.

368. Et dixit — intelligens ] om. R Et dixit — in fine commendatur ] om. X.

369. anima ] om. G.

370. cognoscitur ] cognoscit T.

371. mendacia ] mendacium C : mandata M<sup>2</sup>.

Et dixit: «Cum anima dubitat in<sup>372</sup> re dubia et adheret<sup>373</sup> manifesto<sup>374</sup>, est signum quod est<sup>375</sup> intelligens»<sup>376</sup>.

Et dixit: «Anime bonorum dolent in operibus malorum, et anime malorum dolent in operibus bonorum»<sup>377</sup>.

<sup>378</sup>Et dixit: «Qui cupiditates imitatur finaliter est<sup>379</sup> perdens et est cito<sup>380</sup> vituperatus<sup>381</sup>, <sup>382</sup>et qui odit eas<sup>383</sup> est acquirens cito<sup>384</sup> et<sup>385</sup> in fine<sup>386</sup> commendatur»<sup>387</sup>.

Et dixit: «Bona anima<sup>388</sup> salvat se ipsam<sup>389</sup> et alie salvantur per eam<sup>390</sup>; mala autem<sup>391</sup> animam perdit se ipsam et alie perduntur<sup>392</sup> per eam»<sup>393</sup>.

<sup>394</sup>Et dixit: «Anime similes<sup>395</sup> conveniunt et dissimiles contrariantur<sup>396</sup> ad invicem».

Et dixit: «Anima est adiutor<sup>397</sup> omnium rerum, ergo qui<sup>398</sup> cognoscit animam cognoscit omnia, et qui non cognoscit<sup>399</sup> nichil cognoscit».

372. in ] de A.

373. adheret ] adherat U.

374. manifesto ] et manifesto P : manifeste M<sup>2</sup>.

375. est signum quod est LNS ABM<sup>2</sup>TUV<sup>2</sup> ] signum est quod est C EGM<sup>4</sup>V<sup>1</sup> Franc. : signum est quod P : signum quod est O.

376. intelligens ] *post* intelligens *add.* V<sup>2</sup> et dixit: age sic alienum ut tuum non abiviscaris negotium. Et dixit: concupiscenciam magis quam famam intende falli namque poterit fama, concupiscencia nunquam.

377. et anime (anima P) malorum dolent in (de L BU) operibus bonorum ] *om.* EM<sup>2</sup>.

378. Et dixit — fine commendatur ] *om.* R.

379. est ] et T : est perditus seu U.

380. cito] scito B.

381. vituperatus CNPS ] vituperatus vel dehonestatus L : dehonestatus ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>2</sup> Franc. : dehonestator V<sup>1</sup> : denostado Boc. : est avili Mokhtâr.

382. et qui odit — discordiam incognitus ] *om.* L.

383. eas ] eos C.

384. acquirens cito CNPS ] cito acquirens ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

385. et ] est PS.

386. in fine ] in finem U : in fine est eciam C.

387. commendatur P AM<sup>1</sup>TUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. ] comendatus CNS BEGM<sup>2</sup>O.

388. bona anima ] anima bona AR Franc.

389. et — perdit se ipsam ] *om.* G.

390. per eam ] pro eam V<sup>2</sup> : per ipsam CPX.

391. mala autem ] et mala autem O.

392. perduntur ] perduntur perduntur R.

393. eam ] ipsam TU.

394. Et dixit — in eo quod convenit ] *om.* X

Et dixit — magis est liberalis ] *om.* R.

395. similes ] similes sunt et V<sup>1</sup>.

396. contrariantur ] disconveniunt et contrariantur M<sup>1</sup> Franc.

397. adiutor CNPS ] agnitrix ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : ayuntador Boc. : s'entendent Mokhtâr.

398. qui ] *om.* P.

399. cognoscit ] cognoscit eam S AM<sup>1</sup> Franc.

Et dixit: «Anima est iacinctus<sup>400</sup> incomparabilis, et qui cognoscit eum<sup>401</sup> non est contentus<sup>402</sup> eo, in<sup>403</sup> eo<sup>404</sup> quod convenit».

Et dixit: «Qui sibi est parcus<sup>405</sup> alteri<sup>406</sup> magis est<sup>407</sup> parcus, et qui liberalis sibi est<sup>408</sup> alteri<sup>409</sup> magis est<sup>410</sup> liberalis».

Et dixit: «Bone anime sufficit modicum documenti, et mala<sup>411</sup> cum multo non proficit»<sup>412</sup>.

<sup>413</sup>Et dixit: «Si taceret ignorans<sup>414</sup>, non pateretur discordiam incognitus»<sup>415</sup>.

Et dixit: «Sex<sup>416</sup> sunt<sup>417</sup> nunquam amittentes<sup>418</sup> tristitiam: Ille<sup>419</sup> qui nunquam obliviscitur despeccionis que fit<sup>420</sup> sibi, et invidus<sup>421</sup> nullas habens divicias<sup>422</sup>, et dives<sup>423</sup> qui

400. iacinctus ] iacinctis *P*.

401. eum ] cum *O* : tamen *U*.

402. contentus *N ABEGM'M²OTUV'V² Franc.* ] contemptus *CPS*.

403. in *codd.* ] nisi in *Franc.*

404. eo² ] *om.* *V²*.

405. parcus ] partus *U*.

406. alteri *CNPSX BEM'UV² Franc.* ] et alteri *A* : alterius *GM²OTV'*.

407. magis est *CNPSX BE* ] est magis *AGM'M²OTUV'V² Franc.* : magis *V'*.

408. liberalis est sibi (sibimet *X*) *CNPSX A* ] sibi liberalis est *BEGM'M²OTUV'V² Franc.*

409. alteri ] alterius *GM²OUV'*.

410. est ] *om.* *N*.

411. mala ] mala anima *AV²*.

412. proficit ] sufficit *G*.

413. Et dixit — discordiam incognitus ] *om.* *X*.

414. ignorans ] ignarus *E*.

415. non pateretur discordiam incognitus *CNPS* ] molestas (-tias *M²U* : -tat *GO*) discordias (d. et *U*) cogitatus minime pateretur (patentur *G* : paciatur *O*) *ABEGM'M²OTUV'V² Franc.* : non havria desacordamiento *Kn.* : non avría ya desacordamiento *Cromb.* : il n'y aurait plus de divergence *Mokhtâr*.

416. sex ] rex *RTV'V² Franc.*

417. sunt] sunt homines *X*.

418. amittentes ] amitentes *S* : omittentes *A*.

419. ille ] ille videlicet *X*.

420. fit ] sit *X*.

421. et invidus *CLNPSX* ] invidus *ABEGM'M²ORTUV'V² Franc.* : e el envidioso *Cromb.*

422. et nullas habens divicias *CNPSX* ] novas (et novas *L*) habens divicias. qui moratus est diu cum sapiente et non potuit cum eo proficere *L ABEGM'M²ORTUV'V² Franc.* : el que allega (ha nueva *oqeBS*) riqueza *Boc.* : celui qui aspire à un rang que ses moyens (intellectuels) ne le lui permettent pas *Mokhtâr*.

423. et dives *CLNPSX* ] dives *ABEGM'M²OTUV'V² Franc.* : dives est *R* : e el rico *Boc.*

nititur se pauperem<sup>424</sup> videri, et qui<sup>425</sup> nititur ad statum<sup>426</sup> incompetentem<sup>427</sup> sibi, et<sup>428</sup> qui moratus est cum sapiente semper<sup>429</sup> et non est talis qualis ipse»<sup>430</sup>.

<sup>431</sup>Et dixit: «Qui instruit malam animam est sicut qui domitat<sup>432</sup> fortem equum<sup>433</sup> cui<sup>434</sup> si modicum remittuntur<sup>435</sup> habene<sup>436</sup>, fit<sup>437</sup> impotens sui regiminis».

Et dixit: «Non<sup>438</sup> reputes<sup>439</sup> iram illius<sup>440</sup> qui contentus<sup>441</sup> est vanitatibus».

Et dixit: «Hominem uti<sup>442</sup> multum<sup>443</sup> amore<sup>444</sup> hominum facit malum lucrari amicum<sup>445</sup>, et elongari<sup>446</sup> ab eis<sup>447</sup> multum facit acquirere<sup>448</sup> suam<sup>449</sup> inimitiam; ergo non assuescas<sup>450</sup> nec elongeris ab eis multum».

Et dixit: «Melior<sup>451</sup> est<sup>452</sup> bono qui operatur<sup>453</sup> bonum, et malo peior<sup>454</sup> qui operatur malum».

424. qui se credit pauperem (p. non L) CLNPSX ] qui nititur se pauperem (pauper O) videri ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : que teme seer pobre Boc.

425. et qui CLNPSX ] qui ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : e el que Boc.

426. statum ] statum pervenire A.

427. incompetentem ] non competentem A : inconvenientem R.

428. ei et CLNPSX ] sibi et BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : om. A.

429. semper ] om. M<sup>2</sup>.

430. et non est talis qualis ipse (ipse est A) ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. ] et numquam attingit sapienciam CNPSX : om. L : e non es atal como ellos Boc.

431. Et dixit — contentus est vanitatibus ] om. X.

Et dixit — elongeris ab eis multum ] om. L.

432. domitat CNS ABM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup> Franc. ] domat EV<sup>2</sup> : comitat P : dormitans G : doma Boc.

433. equum] equm A.

434. cui CNPS ABGM<sup>1</sup> Franc. ] tamen EM<sup>2</sup>OTV<sup>2</sup> : tum RV<sup>1</sup> : tamen tantum U.

435. remittuntur (remituntur S) CNPS ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup> Franc. ] dimituntur V<sup>1</sup>.

436. habene ] abene N AM<sup>1</sup>.

437. fit ] sit G.

438. dixit non ] om. TV<sup>1</sup>.

439. reputes ] reputens U.

440. illius ] ipsius O.

441. contentus ] contemptus NS.

442. uti] utens M<sup>2</sup>.

443. multum ] multo V<sup>2</sup>.

444. amore] amorem P.

445. amicum ] in amicum A.

446. elongari ] elongare E : elongari multum GM<sup>1</sup>V<sup>1</sup> Franc.

447. eis] eo M<sup>2</sup>.

448. acquirere ] om. R.

449. suam ] om. X.

450. assuescas (asu- S) ] assuescas eos GM<sup>1</sup>RV<sup>1</sup> Franc. : acquiescas vel assuescas R.

451. melior ] melius R.

452. est ] om. V<sup>2</sup>.

453. qui operatur ] et qui operatur U : qui facit M<sup>1</sup> Franc. : el que obra Boc.

454. peior ] peior est X TV<sup>1</sup>.

<sup>455</sup>Et dixit: «Sensus seu<sup>456</sup> discrecio sunt dona Dei, et scienciam acquirit<sup>457</sup> homo per seipsum».

Et dixit<sup>458</sup>: «Sapiens est<sup>459</sup> medicus legis et pecunia est infirmitas legis<sup>460</sup>; et, cum medicus non potest se ipsum curare, qualiter<sup>461</sup> alium<sup>462</sup> curabit?»<sup>463</sup>

Et dixit: «Non eris<sup>464</sup> completus<sup>465</sup> quousque<sup>466</sup> assecuretur de te inimicus<sup>467</sup>; <sup>468</sup>ergo qualis eris<sup>469</sup> si non assecurabitur<sup>470</sup> de te<sup>471</sup> tuus<sup>472</sup> amicus?»<sup>473</sup>

Et dixit: «Cavete<sup>474</sup> ab illis quos<sup>475</sup> corda vestra<sup>476</sup> abhorrent».

<sup>477</sup>Et dixit: «Non est laudabilis vita<sup>478</sup> nisi duobus, scilicet ei qui scit et loquitur et qui<sup>479</sup> audit et intendit»<sup>480</sup>.

455. Et dixit — tuus amicus ] *om. X.*

Et dixit — corda vestra abhorrent ] *om. L.*

456. seu ] *se O.*

457. acquirit ] *acquirunt V<sup>1</sup>.*

458. dixit *CNPS ABEM<sup>1</sup>OV<sup>2</sup> Franc.* ] *om. GM<sup>2</sup>RTUV<sup>1</sup>.*

459. est ] *om. E.*

460. et pecunia (*pec- S B*) est infirmitas legis ] et pecunia est infirmitas *EV<sup>2</sup>: om. TV<sup>1</sup>.*

461. qualiter ] *quo modo M<sup>1</sup>V<sup>1</sup> Franc.*

462. alium] *alios V<sup>1</sup>.*